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MHUHUCTEPCTBO 3A ObPA30BAHUE U HAYKA

Né bazé t€ nenit 25 paragrafi (2) t€ Ligjit pér Mésimdhénésit dhe Bashképunétorét
Profesional né Shkollat Fillore dhe t€ Mesme (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonis€ sé
Veriut” nr. 161/19) ministri i arsimit dhe shkencés solli

PROGRAM )
PER TRAJNIME PER ZHVILLIM PROFESIONAL Ti MESIMDHENIESVE NE
SHKOLLAT FILLORE DHE TE MESME PER VITIN 2022

Neni 1
Me kété program pércaktohen trajnimet pér zhvillim profesional t€ mésimdhénésve né
shkollat fillore dhe t€ mesme pér vitin 2022.

Neni 2
Trajnimet pér zhvillim profesional t€ mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér
vitin 2022 jané nga kéto fusha, nénfusha dhe temat e trajnimit:

I. SHKOLLA FILLORE

1. Njohuri pér léndén mésimore dhe pér sistemin edukativ-arsimor

1.1 Njohuri pér sistemin edukativo arsimor

- Mésim nga distanca: internet aplikimet dhe platformat pér mésim,

- Edukimi né kontekst bashkékohor: zhvillimi i aftésive socio-emocionale te nxénésit,

- Kultura demokratike né shkollé,

- Multikulturalizmi né shkoll€ njégjuhéshe dhe shumégjuhéshe,

- Vetévlerésimi i cil€sis€ sé procesit arsimor né nivel té shkoll&s,

- Thyerja e barrierave: ndértimi i njé kulture shkollore gjithépérfshirése dhe

- Barazia gjinore dhe ndjeshméria gjinore né shkollg.

2. Mésimdhénia dhe t€ mésuari

2.1 Planifikimi dhe pérgatitja e mésimdhénies

- Planifikimi i orés mésimore duke aplikuar materialet didaktike elektronike né mésimdhénie
dhe pérdorimi i informacioneve dhe burimeve kompjuterike,

- Inkluzioni dhe qasja né msimdhénien e nxénésve me nevojaa té vecanta arsimore/véshtirési
dhe

- Puna né paralele t€ kombinuara .

2.2 Realizimi i mésimdhénies

- Aplikimi i qasjeve inovative ndérvepruese né mésimdhénie,

- Mésimdhénia e bazuar né gasjen e problemit,

- Té mésuarit pérmes kérkimit, punés me projekte dhe zgjidhjes s€ problemeve,

- Mésimdhénie pér zhvillimin e t€ menduarit kritik tek nxénésit dhe

- Mésimdhénie e orientuar drejt arritjeve t€ rezulateteve t€ t&€ mésuarit n€ nivel mé té larté.

2.3 Vlerésimi i nxénésve

- Hartimi i testeve objektive té njohurive,

- Vlerésim formativ dhe

Aspekte t€ vecanta pér vlerésimin sipas planit arsimor individual.

2.4 Njohja e nxénésve dhe plotésimi i nevojave té tyre

loa3



Cnyx6eH BecHuk Ha PCM, 6p. 17 og 25.1.2022 roaunHa

- Zhvillimi profesional dhe késhillimi pér karrierén e nxénésve (mentorimi, pércjellja, qasjet
pér zbulimin e afiniteteve dhe interesave, motivimi dhe zhvillimi, etj.) dhe

- Puberteti dhe adoleshenca - psikologjia e adoleshencés (duke njohur nevojat dhe
emocionet).

3. Krijimi i njé mjedisi mésimor stimulues

3.1 Krijimi i mjedisit mésimor té sigurt dhe stimulues

- Ballafagimi me dhunén e bashkémoshataréve dhe bullizmi kibernetik dhe

- Zgjidhja e konflikteve me nxénésit dhe ndérmjet nxénésve.

3.2 Klima né shkollé

- Strategjité pér menaxhim né klasé — parime dhe proncipe té praktikés sé¢ miré pér krijimin e
atmosferés sé miré né€ klasé dhe klasén online/ virtuale dhe

- Mbéshtetja e nxénésve té cilét me véshtirési pérparojné (tutor /moshataré, mentorim dhe
mésim plotésues).

4. Inkluzioni social dhe arsimor

- Strategjit€, metodat dhe teknikat e punés me nxénés té talentuar dhe

- Qasja praktike n€ punén me nxénés me nevoja t€ veganta arsimore.

5. Komunikimi dhe bashképunimi me familjen dhe komunitetin

- Bashképunim efektiv me prindérit dhe komunitetet lokale, komunat, shoqatat e
punédhénésve dhe punédhénésve individualé, organizatat/aktivistét e shogéris¢ civile dhe
partnerét tjeré social.

6. Zhvillimi profesional dhe bashképunimi profesional

- Bashképunimi profesional i mésimdhénésve ( aktivet profesionale, bashkési pér mésim,
mentorime etj. )

II. SHKOLLAT E MESME

1. Njohuri pér 1éndén mésimore dhe pér sistemin edukativo-arsimor

1.1 Njohuri pér sistemin edukativo-arsimor

- Mésim nga distanca: internet aplikimet dhe platformat pér mésim,

- Edukimi né kontekst bashkékohor: zhvillimi i aftésive socio-emocionale te nxénésit,

- Kultura demokratike né shkollé,

- Multikulturalizmi n€ shkollé njégjuhéshe dhe shumégjuhéshe,

- Vetévlerésimi i cil€sis€ sé procesit arsimor né€ nivel t€ shkoll€s,

- Thyerja e barrierave: ndértimi i1 njé kulture shkollore gjithépérfshirése dhe

- Barazia gjinore dhe ndjeshméria gjinore né shkollé.

2. Mésimdhénia dhe t€ nxénit

2.1 Planifikimi dhe pérgatitja e mésimdhénies

- Planifikimi i orés mésimore duke aplikuar materiale didaktike elektronike né mésimdhénie
dhe pérdorimi i informacioneve dhe burimeve kompjuterike,

- Planifikimi bashké&kohor i1 orés : duke krijuar skenaré né oré dhe materiale mésimore té
pérshtatura pér nxénésit dhe

- Pérfshirja dhe qasjet né t&€ mésuarit e nxénésve me nevoja/aftési t&€ vecanta arsimore/
véshtérsi dhe

- Metodologjia e mésimit dygjuhéshe.

2.2 Realizimi 1 mésimdhénies

- Aplikimi 1 qasjeve inovative ndérvepruese né mésimdhénie,

- Mésimdhénia e bazuar né qasjen e problemit,

- T€ mésuarit pérmes kérkimit, punés me projekte dhe zgjidhjes s€ problemeve,

- Mésimdhénia pér zhvillimin e t€ menduarit kritik tek nxénésit dhe

- Mésimdhénie e synuar drejt arritjes s€ rezultateve nga mésimi i nivelit té larté..
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2.3 Vlerésimi i nxénésve

- Hartimi i testeve objektive té njohurive,

- Vlerésimi formues,

- Aspekte té veganta pér vlerésimin sipas planit arsimor individual dhe

- Avancimi 1 procesit t€ vleré€simit n€ arsimin profesional, vendosja e kritereve té garta,
uniforme dhe transparente pér vlerésim.

2.4 Njohja e nxénésve dhe né ballafagimin e nevojave té tyre

- Zhvillimi profesional dhe késhillimi pér karrierén e nxénésve (mentorimi, pércjellja, qasjet
pér zbulimin e afiniteteve dhe interesave, motivimi dhe zhvillimi, etj.) dhe

- Puberteti dhe adoleshenca - psikologjia e adoleshencés (njohja e nevojave dhe emocionet).

3. Krijimi i mjedisit stimulues pér mésim

3.1 Krijimi i mjedisit té sigurt dhe stimulues pér mésim

-Ballafagimi me dhunén e bashkémoshataréve dhe bullizmin kibernetik dhe

- Zgjidhja e konflikteve me nxénésit dhe ndérmjet nxénésve.

3.2 Klima né shkollé

- Strategjité pér menaxhimin e klasés - parimet dhe shembujt e praktikave t€ mira pér krijimin
e atmosferés pozitive t€ punés né klas€ dhe né klasén online / virtuale dhe

- Mbéshtetje pér nxénésit q€ e kané mé véshtiré t&€ pérparojné (tutoring me bashkémoshataré
, mentorim, oré shtesé).

4. Pérfshirja sociale dhe arsimore

- Strategjit, metodat dhe teknika pér t€ punuar me nxénés t€ talentuar,

- Qasje praktike n€ punén me nxénés me nevoja té veganta arsimore dhe

- Standardet dhe kualifikimet pér nxénésit me nevoja t€ vecanta arsimore né shkollat
profesionale.

5. Komunikimi dhe bashképunimi me familjen dhe bashkésiné

- Bashképunim efektiv me prindérit dhe bashkésité lokale, komunat, shogata e punédhénésve
dhe punédhénésit individual€, organizatat civile /aktivistét dhe partnerét tjeré social dhe

- Format, fushat dhe ményrat e bashképunimit me bashkésité e biznesit n€ arsimin e mesém
profesional.

6. Zhvillimi profesional dhe bashképunimi profesional

- Bashképunimi profesional i mésimdhénésve (aktivet profesionale, bashkésité pér mésim,
mentorimi dhe t€ ngjashme).

Neni 3
Ky program hyn né fuqi té€ nesérmen nga dita e publikimit né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s& Magedonisé sé¢ Veriut”.

Nr.18-797/2 Ministér 1 arsimit
21.1.2022 dhe shkencés,
Shkup Doc. d-r Jeton Shagqiri, d.v.

3o0a3



